5r.: [Antichristus] Erit maximus peccator, omni malicia plenus principale dyaboli membrorum et capud malorum homini et dux sub principe dyabolo. Unde glosa 2^a ad Thessalonicenses II^o: «Sicut in Christo omnis plenitudo divinitatis habuit, ita in antichristi omnis plenitudo iniquitatis. Erit enim mendax, blasphemus, luxuriosus, ultra modum ypocrita et simulabit sanctitatem, et hoc ut facilius et caucius possit decipere quoscumque. Ideo veniet in Iherusalem et circumcidetur et plebs iudayca adherebit et credens ipsum esse Christum ei promissum¹». Unde Aymo. 2^a Thessalonicenses 2^o: «Confluent ad eum omnis iudey et reedificabunt templum a romanis destructum et ibi sedebit dicens se esse Deum²».

¹ Haimo de Auxerre, *Expositio in Apocalypsim* 2, 7. PL 117, 780B; Hugue Ripellin, *Compendium theologiae veritatis*, Ulm: Johannes Zainer, 1481. lib. 7, cap. 6; Cf. Alfonso de Espina, *Fortalitium fidei*, 1471: 145v. | ² Haimo de Auxerre, *Expositio in Apocalypsim*, cap. 2. PL 117, 780B.

6r.: Unde iudey videntes Iohannis asperitatem in vestibus parcatem in cibis et potibus et scientes ipsum esse filium sumum sacerdotis, non intelligentes scripturas, putaverunt ipsum esse Messyam eis promissum, magis quam Christum, eo quo Christum utetur vestibus comunibus tamen pauperibus, manducabat cum peccatoribus panem et vinum et erat filius cuiusdam pauperis mulieris. Eciam aliqui monebantur ex invidia contra Christum.

9r.: 3us modus [detraccionis] est bona occulta negare ut faciebant iudey contra Christum. De ceco per eum illuminato, Iohannes X^o, et hoc ne a populo diligeretur et ne populus ad eius doctrina converteretur.

23vb.: Sed tamen fuit talis et tanta insania et tam magna malicia homini quo non solum nuncios a Deo missos non receperunt sed et illos persecuti sunt et diversis penis occiderunt propter eorum duriciam cordis, maliciam et infidelitatem. Unde Ieremia VII^o: «Misi ad vos omnes servos meos prophetas per diem consurgens diluculo clare et manifeste et mittens et non audierunt me nec inclinaverunt aurem suam¹», sed induraverunt cervicem suam, et «Abierunt in voluptatibus^a suis et pravitate cordis sui mali et penis operati sunt quam patres eorum²», in Egipto «Periit enim fides et ablata est de ore eorum³». Glossa: Non possunt iudey se excusare quod non habuerunt admonitores in umbra tempore prophetarum. «In tempore Christi plene completum est, cuius disciplinam noluerunt audire. Ideo^b eleganter infertur: periit fides [et ablata est]⁴», tanta fuit eorum superbia et cordis duricia. Non ergo non solum non audierunt, sed persecuti sunt, et occiderunt diversis modis et penis. Ideo dicit Christus ut ostendat quod obdurati sunt: «Lapidas eos qui ad te missi sunt⁵», Mathei XXIII^o capitulo originaliter recitative in evangelio hodiernae festivitatis (...).

Ysaia XLII: «Quis cecus misi servus meus et surdus nisi ad quem nuncios meos missi⁶», et conversi sunt retrorsum, scilicet, a me et apostolos repellendo, quia predicantibus apostolis credere noluerunt. Hic arguntur clerici de cecitate qui apti nati sunt videre Deum in scripturis et nolunt videre. Et layci de surditate qui aperta habunt aures ad adulaciones et detracciones, non autem ad sermones et clausas ad Deum moniciones sicut superbe et pharisey et populi iuderum. Unde Ieronimus: Missit «Quosdam prophetas qui ventura predicent, alios sapientes qui noverunt quando debeant proferre sermonem, alios scribas in lege doctissimos, et persecuti sunt eos. Ex quibus [2^{4ra}. lapidatus est Stephanus⁷]. Merito conqueritur Christo de Iherusalem quia habitantes in ea obstinati sunt: «Lapidas eos qui ad te missi sunt», que fuere verba thematis.

¹ Ier. 7, 25. | ² Ier. 7, 24-5. | ³ Ier. 7, 28. | ⁴ *Glossa ordinaria*, Ieremiae, Caput VII, vers. 28, PL 114, col. 21. | ⁵ Mt. 23, 37. | ⁶ Is. 42, 19. | ⁷ Ieronimus, *Commentarium in Matheum*. PL 26, 15-218.

^a *Vulg.*, *Voluntatibus*. | ^b *Glossa*, *unde*.

24r.: clarum est quod iudey semper persecuti sunt viros sanctos et eos occiderent. Unde dicitur hodie in evangelio: «Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas et ex illis occidetis et crucifigetis et ex eis flagellabitis in synagogis vestris et persequimini de civitate in civitatem ut veniat super vos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram¹». Glosa: «Occidistis eos qui annunciaverunt Christum venturum», scilicet, serra lignea. Ieremiam lapitantes, Zachariam inter templum et altare, et eos occidetis qui annunciant Christum venisse, ut Paulum crucifigetis, ut Petrum et Iacobus, sapientes qui scripturas exponunt, «Scribas latores morum», «Ut veniat super vos debita ultio pro effusione sanguis iustorum quos iniuste persecuti² estis, quod est maleficium punitivum.

¹ Mt. 23, 34. | ² Anselmus Ladinomensis, *In evangelium Matthaee*, PL 162, 1447.

26ra.: Istis modis circumcidi debemus non corporaliter sicut iudey qui iam non dicuntur circumcidi, *mas retallats*, quia ultimus circumciscus fuit Christus qui finem illi legi dedit.

28ra: De isto puero hodie a regibus adorato et de eius perfeccione et eiam sue matris et sui patris condicionibus. Unde de Christo et eius patre et matre in Alcorano quod dicitur de familia Domar et recitatur a magistro Paulo de Sancta Maria episcopo Burgensis in libro Scrutinii Scripturarum. 'Eyce' est verbum Dei qui habuit omnem sapienciam et scienciam, et «scivit secreta cordium¹» et «habuit a Deo potestatem faciendi miracula et sanandi omnem languorem et mortuos suscitandi²», Matheo ultimo: «Data est mihi omnis potestas³». De Maria in eodem capitulo: «Dixit angelus ad Mariam: "O Maria, Deus prelegit te super omnes mulieres omnium seculorum et posuit te quasi unum medium dividens inter homines terrenos et angelos Dei in paradiso deliciarum⁴»». Hec sunt verba magistri Samuelis de Marracus in quodam libro quem fecit de Christo et misit illum ad Raby Ysach synagoge eiusdem regnum. Eiam in dicto Alcorano habetur: «In omnibus hominibus habuit aliquem potestatem Sathan preter quam in Eyce [id est, Ihesum] et Mariam⁵». Et hec verba dicit Magister Paulus. Alia vero magister Samuel. Unde Iob VIII^o: «Interoga generacionem pristinam et diligenter investiga patrum memoriam⁶», scilicet, secundae scola, «Hesterni enim sumo et ignoramus, [quoniam sicut umbra dies nostra sunt super terram et] ipsi docebunt te et loquentur tibi et de corde suo proferent eloquia⁶». Hec sunt verba que dicunt infideles fidelibus ut scilicet interrogent doctores et prophetas antiquos^{28rb}. secunde scola. Ideo secunda scola est iudayca, quod est synagoga Moysi. Hic dicemus secundum magistros talmudistas.

«Unde Daniel II^o: «Ipse revelat profunda et abscondita et novit in tenebris constituta et lux cum eo est⁷». Super hoc rabbi Alba: «Hec lux regis Messie» est de qua in Psalmos: «In lumine tuo vedebimus lumen⁸». Ecce ergo quod Messias est lux divina et per consequens Deus⁹. Eiam "Proverbiorum X^o: «Iustus autem est fundamentum sempiternum¹⁰». Super hoc rabbi Nehunia in Lucidario: «Deus sanctus et benedictus habet quandam iustum qui est sibi valde dilectus, eo quod sustinet mundum et gubernat et facit germinare, et ipse est fundamentum omnium animarum efective et meritoria¹¹»¹²», de quo iusto dicitur in Psalmis CXVII^o: «Benedictus qui venit in nomine Domini Deus», Dominus et deluxit nobis rabbi lohanam: «Usquequo laborabimus in redempcionibus et subieccionibus a modo non querimus illuminari nisi per ipsum Deum in sua persona et tunc dicemus: [Benedictus qui venit in nomine Domini,] Deus dominus¹³».

¹ Epistola Samuelis, PL 149, 366. | ² Epistola Samuelis, PL 149, 366; Corán, sura 3, 48-9. | ³ Mt. 28, 18. | ⁴ Epistola Samuelis, PL 149, col. 366. Cf. Corán, sura 3, 42. | ⁵ Scrutinium scripturarum, ed. 1591: 384. | ⁶ Iob. 8, 8-10. | ⁷ Dan. 2, 22 | ⁸. Ps. 35, 10. | ⁹ Scrutinium Scripturarum: 357. | ¹⁰ Prov. 10, 25. | ¹¹ The Book of Bahir: 201-202; Scrutinium scripturarum: 358. | ¹² Scrutinium Scripturarum: 358. | ¹³ Scrutinium Scripturarum: 356-357.

33v.: Unde talmudiste maxime, Rabbi Samuel in libro qui dicitur Canedrini in capitulo Helec exponit de vocacione ultima fienda per Messyam in qua pauci iusti iudeorum vocabuntur sicut quando egressi sunt de terra Egipti quia de sexcentis milibus non intraverunt in terram promissionis nisi Caleb et Iosue quia Christus non vocavit nisi iustos¹.

¹ The Babylonian Talmud, vol. III: Seder Nezikin. Londres: The Soncino Press, 1935. cap. 111a, p. 762.

35rb: multi messuerunt spinas, scilicet, errores aberrantibus seminatos, qui tam hereditatem religionis Christiane acceperant, id est, in baptismo, et tamen eis non prodeat.

38rb: septem que sunt in iudeis mala, id est, contumacia contra Deum, indignacio contra Christum, doctrina falsa contra evangelium, blasfemia contra virgine, invidia contra ecclesiam, avaricia contra christianum. Que recte sunt omnia in iudeis et ecclesia quibusdam malis christianis. Ideo sunt novissima peiora prioribus.

39ra.: Christus iam hodie totaliter derelinquit et repulit Iuda^{39rb}. ycam synagogam et congregacionem et extra illam exivit tamen quod huc intrabit die Dominica ut rex duo eidem faciendo:

Primo expoliando eam.

2^o captivando.

Expoliavit autem eam dominio sacerdocio sacrificio causa quia ipsi iudey totaliter Deum dereliquerunt et in omnibus operibus post posuerunt. Unde Ezequielis 39: Hec dicit Dominus: «Eo quod relinquerint me [et] absconderim faciem meam ab eis¹». «Et ponam gloriam meam in gentibus et videbitur gentes iudicium meum quod fecerim²». Gentes sunt gentiles, id est, nos et videmus iudeos inter nos iam expoliatos dominio sacerdocio et cerimoniis, eo quia dereliquerunt Deum. Ideo ab eis se ascondit subtrahendo suam gratiam.

2^o captivavit illam. Nam iudey dispersi sunt per universum mundum inter gentes tanquam captivi, in qua captivitate erunt perpetue, Daniel IX^o et Amos II^o. Unde Neeme IX^o: «Induraverunt cervices suas et noluerunt audire³», «Recesserunt a te et proiecerunt legem tuam post terga sua⁴» et «Fecerunt blasfemias grandes⁵» in conspectu tuo. Ideo «Dereliquisti eos in manu inimicorum suorum et possederunt eos⁶», id est, tamquam captivos. Ita quod omnia hec fecerunt iudei contra Christum. Dominus eis in templo predicaret et corrigeret propter que omnia «Abscondit se et exivit de templo», Iohannis VIII^o originaliter in evangelio hodierno. Ecce quod Christus propter iudeorum obstinacionem blasfemias et vituperia synagogam reliquit. Postquam ergo extra synagogam exivit ad gentes se transtulit. (...)

Quia iudey videbant Christum abstinere se ab operibus eorum tamquam ab inmundiciis et in facie dicebat eorum maleficia declarando veritatem divinarum secretorum Dei aderat illum in tantum quod nolebant eum videre super terram. Ideo continue cogitabant quomodo possent eum interficere. Sapiencie II^o: Venite, «Dixerunt impii non recte cogitantes», «Opprimamus virum [pauperem] iustum⁷». Iniuste «Quia contrarius est nobis⁸», «Abstinet enim se a viis nostris tamquam ab inmundiciis⁹», «Et filium Dei se nominat¹⁰», morte turpissima condempnatus eum. Nam Christus verba que dicebat operibus roborabat faciendo miracula. Ideo iudey duo faciebant:

Primo expernebant eius doctrinam.

2^o eius opera demonio atribuebant.

Primo ergo iudey doctrina asperbebant ne a populo bona videretur et agnosceretur. Unde Iob XXI^o: «Dixerunt Deo recede a nobis^a scienciam viarum tuarum, nolumus quis est omnipotens ut serviamus ei et quid nobis proderit

si oraverimus eum¹¹». Ecce quod Christi doctrinam nolebant sed spernebant ac si Deum non haberent. Et ideo ut eorum dicta populis confirmarent sequitur.

2m, id est, quod opera Christi dyabolo^b atribuebant. Causa est ut populum a Christi devocione averterent et contra eum insultarent et comoverent, quod est sedicio et *avalot*. Unde Ieremie V⁹: «Negaverunt Dominum et dixerunt Non est ipse Dominus¹¹», «Populo autem huic factum est cor incredulum et exasperans recesserunt et abierunt et non dixerunt in corde suo: metuamus Dominum Deum¹²» sed potius recede a nobis. Unde Psalmos II⁹: «Principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum eius¹³» concordantes in malicia. Videns ergo Christianus experimentaliter quod iudei suam doctrinam spernebant et quod demonio sua opera atribuebant moti invidia, malicia, avaricia et sic de quolibet vicio. Nam iam erant contumaceus. Ait id Deuteronomium XXXII⁹: «Generacio enim perversa est et infidelis filii¹⁴». Ideo «Abscondam faciem meam ab eis et considerabo novissima eorum¹⁵» et quia reprobati sunt solum restat novissimum, id est, |^{39va}. dampnatio. Ideo «Abscondit se et exivit de templo», que fuere verba thematis.

¹ Ez. 39, 23. | ² Ez. 39, 21. | ³ Nee. 9, 29. | ⁴ Nee. 9, 26. | ⁵ Nee. 9, 18. | ⁶ Nee. 9, 28. | ⁷ Cf. Sap 2, 10. | ⁸ Cf. Sap 2, 12. | ⁹ Sap. 2, 16. | ¹⁰ Sap. 2, 13. | ¹¹ Ier. 5, 12. | ¹² Ier. 5, 23-24. | ¹³ Ps. 2, 2. | ¹⁴ Deut. 32, 20. | ¹⁵ Deut. 32, 20.

^a *Sigue sciarum, error de escritura, tachado.* | ^b *Sigue atribue, error de escritura, tachado.*

40r.: tulerunt lapides ut iacerent in eum, quod est crimen lese maiestatis.

45vb.: 2m est detractio inferna, scilicet, iudeorum Christo detrahendum. Unde: «Admirate sunt turbe»¹ populares credentes, sed sacerdotes signum de celo querebant ac si ista quatuor opera possent fieri virtute creata. Sed pharisei dicebant: «In Belzebut principe demoniorum eicit demonia»². Et ecce blasfemia in Spiritum Sanctum. Nam quod Dei est atribuebant demonium. Sed Christus per rationes necessarias probat ipsos mentiti.

¹ Lc. 11, 14. | ² Lc. 11, 15.

47ra: abscondit Christum a iudeis et a cunctis pravis hominibus est sciendum quod pravitas est perversitas et pertinacia imprudenter |^{47rb}. perseverans in malis, convertens bonum in malum ut iudei fecerunt et adhuc faciunt et etiam perversi christiani (...) Hec triplicata pravitas erat in iudeis et est hodie in pravis christianis.

(...)

2^a pravitas oris malicie est iniquitatis corda eorum exequantis, videntes mirabilia noluerunt credere sicut nec modo mali christiani infecti et venenati malicia. Et ab istis abscondit suam clemenciam, nec vivat in tribulacionibus.

47ra.: Ex pravitate enim peccator temerarie insurgit contra Deum quasi eius verba et precepta in pugnando et ei pro posse obiciendo ut iudei. Et sic fuerunt omnino deserti a Deo. Nam propter iudeorum pravitatem hodie Osee III⁹: «Sedebunt filii Israel sine rege et sine principe et sine sacrificio et sine altari»¹. Christus hodie exivit eorum synagogam et duo ei intulit:

primo eam privavit dominio sacerdocio et per consequens sacrificio.

2^o captivavit eam, de qua captivitate nunquam exhibit. Eo quia iudei propter eorum duriciam cordis et pravitatem Christo obedire noluerunt.

(...) Cum ergo ita sit quod pravitas abscondit Christum a iudeis et a cunctis pravis hominibus est sciendum quod pravitas est perversitas et pertinacia imprudenter |^{47rb}. perseverans in malis, convertens bonum in malum, ut iudei fecerunt et adhuc faciunt et etiam perversi christiani et tale pravitas est triplex:

Primo pravitas cordis ex superbia. Et istis abscondit Christum suam potenciam.

2^o pravitas oris ex malicia. Et istis abscondit Christum suam clemenciam.

3^o pravitas operis ex avaricia et dolositate. Et istis abscondit Christum suam noticiam.

Hec triplicata pravitas erat in iudeis et est hodie in pravis christianis. Nam iudei propter eorum superbia et infidelitatem noluerunt credere verbis Christi. Ymmo nec signis evidentibus, ut de ceco nato vel potius atribuebant dyabolo. Unde Deuteronomio XXXII⁹: «Generacio prava atque perversa»², «Et infideles filii abscondam faciem meam ab eis et considerabo novissima eorum faciem»³, id est, potenciam ostendendo me passibilem morte quoniam hodie tractant, et eis dabo in futuro novissimam mortem. Ieremie XIII⁹: «Conputrescere», id est, ut stercora conculcabo «faciam superbiam Iuda et Iherusalem et populum istum pessimum qui nolunt audire verba mea et ambulant in pravitate cordis sui mali»⁴, «In abscondito plorabit anima a facie superbie»⁵ (...).

Pravitas est triplex, scilicet:

Primo cordis.

2^o oris.

3^o operis.

Et ab omnibus abscondit se Christus.

Primo est pravitas cordis, ut cum quis semper contra proximum excogitat ac parat malum ingenio se et fraudulenter, ut faciebant iudei contra Christum. Unde Gregorius XXI⁹: «Mora mens prava semper in laboribus est, quia aut molitur mala que inferat vel metuit ne hec sibi ab aliis inferantur. Et quidquid contra proximos excogitat, hoc contra se cogitari a proximis formidat»⁶. (...)

2^a pravitas et oris, et hoc est in perverse intelligendo et exponendo veram doctrinam Christi, ut iudei et heretici fecerunt et faciunt. (...)

Tercio est pravitas operis, et hoc est in oppressione et violencia populo et iustorum ut faciebant iudei contra Christum et perversione iudicii.

¹ Os. 3, 4. | ² Deut. 32, 5. | ³ Deut. 5, 20. | ⁴ Ier. 13, 10. | ⁵ Ier. 13, 17.

| ⁶ San Gregorio, *Moralia in Iob*, liber 12, cap. 39.

47v.: Nam iudei noluerunt recipere doctrinam Christi nec disciplinam nec obedienciam et propter hoc eorum pravitatem. Ymmo oderant Christum propter duo:

Primo propter eius vite sanctitatem.

2^o propter eius doctrina veritatem.

Sanctitatem Christi excitabantur ad invidiam et veritate ad iracundiam. Et quia isti erant viciosi Christus ab eis se abscondit et synagogam exhereditavit. Ab istis ergo viciis et

vicios debemus nos separare et abscondere cum Christo sequendo eius vitam doctrinam et veritatem.

(...)

Ideo separatio a talibus est virtuosa et nobis necessaria si cupimus esse de numero et societate sanctorum.

48r.: Sinagoga est habitatio ruinosus. Nam causa destructiva cuiuslibet comunitatis est contemptus verborum Dei et legis, et quia iudey contempnebant doctrinam Christi veram et non receperunt eam. Ideo Christus exivit ab eis et insiderunt in omne malum. Unde Gregorius «In hoc datur intelligi quod ab illis exit et absconditur qui eius verba veritatis sequi contempnunt»¹.

¹ Cf. Thomae Aquinensis, *Super evangelium s. Ioanem lectura*, Ed. Rafael Cai (6ª ed.: Marietti, Taurini-Romae, 1972), cap. 8 lectio. 8.

48v.: Et iudey sunt dure cervicis non credent.

49v.: «Hec cogitaverunt et erraverunt. Excecavit illos malicia eorum et nescierunt sacramenta Dei¹». Causa defectiva huius congregacionis fuit invidia sanctitatis Christi et malicia contra eius opera virtuosa et verba salutifera contra eorum crimina ut apparet in littera auctoritatis allegata de quibus dicitur Luce XXII^o: «Hec est hora vestra et potestas tenebrarum²» quia malicia vestra vos excecavit. Ideo habet puritatem in vobis. Ideo dicunt in hac congregate Christus pereat quia venit hora ut transeat.

¹ Sap. 2, 21-22. | ² Lc. 22, 53.

55ra.: Et sic homo infirmatur ad bonum et fit proclivis ad malum, quia intellectus cecatur et iudicat malum bonum et illo ordine voluntas amat. Et ideo accenditur malicia ut bonum impungnet. Et tales fuerunt |^{55rb.} iudey quorum tanta fuit malicia et iniquitas in cordibus eorum et est hodie quod nichil locuti sunt ne continue locuntur nisi in detrimentum, iniuriam et oprobrium^a et infamiam Christi Ihesu. Unde psalmos XXVI^o: «Insurrexerunt in me testes iniqui en mentita est iniquitas sibi¹». Nam ea que de me dicebant falsa erant. Ymmo totaliter impossibilia. Ideo tamquam obstinati loquebantur et incorrigibiles dicentes eum seductorem et Dei blasphemorem et divinatis usurpatorem et nunc incantatorem dicentes: «Demonibus habes²», Iohannis VIII^o capitulo originaliter et in evangelio hodierno. Quia tu dicis alta et subtilia que nos non intelligimus, dicis secreta cordium, concludimus dicentes quod demonium habes. O mira, O incogitabilis clemencia et paciencia salvatoris. Venerat homines liberare a potestate dyaboli et tamen ei inponunt iudey rabidi quod benedicunt ipsi, «Demonium habes», hoc enim inproperando dicebant et quasi volentes eum confundere. Unde Psalmo LXXIII^o: «Usquequo Deus inproperabit inimicus inritat adversarius nomen tuum in finem³» provocando ad eorum malum finaliter. Nos vero qui catholici sumus ab hoc crimine liberi sumus. Non enim decet Dei maiestatem blasphemare. Unde Levitici XVII^o: «Nequaquam inmolabunt hostias suas demonibus⁴». Sed oraciones tibi Deo recurrendo ad sacratissimam Virginem tamquam ad adiutorium omnium necessitatum dicendo: Ave Maria...

Si diligenter attendere volumus ad quorumumque peccatorum despectum et captivitatem. Unde eis tanta et

talia mala proveniunt maxime perfidis, scilicet iudeis et aliis dicitur quod contumacia est causa. Unde «Contumacia est auctoritati maioris ex contemptu obviare⁵», sicut iudey, qui Christo viventi in carne in omnibus eius operibus obviarent et adhuc faciunt continue. Unde propter istam contumaciam sex opera crudelia exercent continue contra Christum et eius ordinationes:

Primum opus est indignacio contra personam Christi quam summe habunt exosam, et de illa non possunt loqui nisi malum.

2m. opus est, scilicet, iudeorum et hereticorum falsa doctrina contra evangelium.

3m. opus supradictorum est blasfemia contra beatissimam Virginem, continue vituperando eam.

4m. opus est invidia contra ecclesiam, semper dolendo de eius prosperitate et gaudente de eius adversitate.

5m. opus iuderorum est avaricia contra christianum ut per quodcumque modum sive usurarium vel alia christianos destruant.

6m. opus iudeorum est impudicia contra seipsos. Sunt enim impudicissimi et fex et dorsum tocius mundi. Et quia videbant Christum eorum impudiciam corrigentem et elongacionem a Deo totalem, inproperabant Christum. Unde Origenes: «Quia iudey viciis pleni erant nec a Christo corrigi volebant⁶». Ymmo tunc deteriores fiebant. Ideo tamquam contumaces dicebant «Demonium habes», que fuere verba thematis.

¹ Ps. 26, 12. | ² Io. 8, 48. | ³ Ps. 73, 10. | ⁴ Lev. 17, 9. | ⁵ *Sancti Bernardini Senensis, Comentarum in Apocalipsim*, en *Sancti Bernardini Senensis Ordinis Seraphici Minorum Sermones eximii de Christo Domino, augustissimo Eucharistiae Sacramento deipara Virgine, de tempore necnon de sanctis*, Andrea Poletti, 1745, cap. XVI, f. 92. | ⁶ Cita no localizada.

^a Ms. oprobrium.

56va.: Sed sunt quidam qui remanent et non sequuntur Christum cum istis ramis, sed manent cum iudeis cum ramis de salicibus infructuosis et *sahuc* fetidis et spinis pungitivis animas eorum. Et isti sunt protervi qui nullo modo bona volunt exercere ut salices sed opera carnalia fetida, ut *sahuc*, et mundana tamquam raptores ut *romagueres*. Unde «Protervitas est duricies mentis et perversitas faciendi bonum et audiendi¹. Ita quod isti tales remanent cum iudeis protervis qui nullo modo volunt sequi Christum, quod est signum reprobacionis. Unde II^a ad Thymotheum III^o: «In novissimis diebus instabunt tempora periculosa [et] erunt homines se ipsos amantes cupidi, elati, superbi, [blasphemus], parentibus non obedientes, ingrati [scelesti, sine affectione,] sine pace, criminales [incontinentes, immites,] sine benignitate proditores, protervi [, tumidi,] voluptatum amatores magis quam Dei²». Ecce protervitas quod facit istos remanere cum iudeis protervis et tandis et non sequuntur Christum pauperem et humilem.

¹ *Sancti Bernardini Sienensis commentarii in Apocalipsim*, cap. XVI, f. 92 | ² 2 Tim. 3, 1-2.

56v.: iudey qui Christi Ihesu erant capitales inimici continue ei parabant insidias nunc occulte nunc aperte. Et hoc ut ipsum posent interficere quis finis eorum erat iste, et tamen Christus erat de genere eorum (...)

Vos Christe invenietis iudeos concordēs in malicia contra vos et hoc propter eorum opera mala, ymmo pessima. Iam enim isti captivi a dyabolo tenebantur. Crede quod de ista adversitate iudeorum contra Christum iam presenciebat ipsa beatissima Virgo Maria. Et licet Christus hodie fuerit receptus ut rex tamen ipsi ribaldi maiores eum habebunt valde odio. Ideo maledicti perseverant. Unde Ysaie XLV^o: «Ve qui contradicit factori suo»¹.

(...) Crimen committerent lesa maiestatis vassallus alicuius regis cum hostes intra urbem iuvat armis vel pecunia vel consilio vel provincias subiectas nititur facere rebelles vel movet sedicionem in populo, civitatis, vel qui occidunt magistratum vel principem. Et in ista parte iudey comiserunt crimen lese maiestatis. Sapiencie II^o: «Venite, dixerunt impiis» et cetera. Vel qui levaret astam, ense vel gladium vel lapidem proiceret contra suum dominum. Hec omnia iudey contra Christum fecerunt ut patet intuitu. Unde Ieremie L^o: «Contra Deum erecta est et adversus Sanctum Israel»³, scilicet, multitudo et congregacio iniquorum iudeorum. Et hoc continue contra omnia |^{57ra}. Christi opera.

¹ Is. 45, 9. | ² Cf. Ier. 18, 18-23. | ³ Ier. 50, 29.

57r.: Unde perfidia est animi incredulitas nolens acquiescere veritati sed contradicere, sicut iudey faciebant Christo, ei continue contradicendo.

59v.: Inpugnacio blasfemativa. Unde Hugo: «Blasfemia est impositio sine vituperium illatum alicui quod ei non convenit cum quadam reverencie»¹. Sicut fecerunt iudey contra Christum dicentes quod miracula faciebat in virtute demonis vel quia erant parva.

¹ Cita no localizada.

61v.: Secundo principaliter ostenditur affectio unitiva quia patrem meum. Certum est quod illa est affectio unitiva quod unit et ligat in concordia vera duas voluntates. Sed patrem honorare hoc facit. Sequitur quod erit affectio unitiva. Et hoc est in evangelio hodierno. In quo multa sunt que ad duo reduci possunt principaliter:

Primo exercitium directivum.

2^o iudeorum maleficium inpugnativum,

Primo ergo est Christi exercitium directivum. Unde quia iudey Christi exercitium et doctrinam maliciose inpugnabant et eum diffamabant dixit eis: «Quis ex vobis arguet me de peccato»¹. Dicat modo venerat peccata curare et ex super habundanti humilitate subiciebat se examini. Et quia nullum habea dico veritatem et non creditis. Nam «Qui es Deo verba Dei audit, propterea vos non auditis quia ex Deo non estis»². Quod tamen est signum reprobacionis, non audire verbum Dei nec pati correccionem nec correctorem. Et ecce exercitium directivum.

2^o est iudeorum maleficium inpugnativum. «Nonne bene dicimus nos quia samaritanus es et demonium habes»³ quia erant victi racione dicebant blasfemias samaritanus conversus de gentilitate vel custos. Ideo solum dixit: «Ego demonium non habeo, sed honorifico Patrem meum»⁴ per opera «Ego non quero propriam gloriam»⁵. «Si quis sermonem»⁶ et cetera. Tunc iudey: «Nunc cognovimus»⁷ et cetera. Tunc Ihesus: «Si ego glorifico me ipsum gloria mea

nihil est»⁸, scilicet, maniter et cetera, quia in paupertate vino et solum quero profectum animarum. Dixerunt iudey: «Quinquaginta annos»⁹ et cetera, et Christus: «Antequam Abraham fieret ego sum. Tulerunt lapides [...] et ipse exivit de templo»¹⁰. Unde primo Regum II^o: «Quicumque honorificabit me glorificabo eum»¹¹. Ideo «Honorifico patrem meum». Hic per gratiam et in futuro per gloriam. Amen.

¹ Io. 8, 46. | ² Io. 8, 47. | ³ Io. 8, 48. | ⁴ Io. 8, 49. | ⁵ Io. 8, 50. | ⁶ Io. 8, 51. | ⁷ Io. 8, 51. | ⁸ Io. 8, 54. | ⁹ Io. 8, 57. | ¹⁰ Io. 8, 58-9. | ¹¹ 1 Sam. 2, 30.

76r.: anima infecta malicia totaliter devia est ab omni rectitudine necessaria ad salutem eternam obtinendam. Vere huic veneno potest reperiri tryaca. Unde Crisostomus super Iohanem: «Hodie malicie nullum est remedium quia est temporaneus demon ebrietate, difficilius demone, misereabilior aliis malis, detestabilior cunctos inficit et se interficit»¹. Hac infecti fuerunt iudey ceci devii totaliter a rectitudine racionis et a via veritatis. Unde Iohannis III^o: «Multiplicatu est malicia populi mei»². Ideo dixerunt Christo qui ipsos racione clara confundebat: Nostras manus non evades quia «demonium habes»³, Iohannis VIII capitulo originaliter et in evangelio hodierno. Ecce ergo tanta est vis malicie quod adhuc iudey non sunt curati de eius infeccione nec fideles possunt curari nisi cum maxima et optima triaca gracie que est sanguis Christi, quam nobis procurat illa que nunquam fuit infecta. Ideo ad ipsam recurramus humiliter ac pia dicendo: Ave Maria...

¹ Cf. Iohannes Chrysostomus, *Homiliae in Iohanem*, Hom. 48, PG 59, 273: «Iram inter et furorem nullum discrimen; sed temporarius quidam daemon est, imo daemniaco peior». Cf. Tomás de Aquino, *Summa Theologica*, II^o II^o, q. 158 a. 4 arg. 2: «Irae et insaniae nihil est medium, sed ira temporaneus est quidam Daemon, magis autem et Daemonium habente difficilius». | ² Cf. Ioh. 3, 13. | ³ Io 8, 48.

77r.: ipsi iudey verbum Dei nolebant audire, quod est signum reprobacionis.

77r.: moti malicia que mentem eorum excecavit dixerunt Christo...

81v.: Prima ergo hora est congregativa. Ecce quod omnes inimici Christi fecerunt manipulum moti malicia ut Christum interficiatur. Ecce quod non dubitant comitere crimen lese maiestatis tractando mortem Dominum sui. Unde Psalmos II^o: «Principes convenerunt in unum adversus Christum principes dyabolici»¹, scilicet, sacerdotales et temporales convenerunt ut Christum interficiant dicentes, Sapiencie II: Venite dixerunt impii apud semetipsos non recte cogitantes, «Opprimamus [pauperem] iustum et circumveniamus eum quoniam inutilis est nobis et contrarius est operibus nostris, abstinet se a viis nostris tanquam ab inimicis, inproperat nobis peccatis legis et filium Dei se nominat, sit fortunudo nostra lex iusticie. Morte turpissima condempnemus eum. Hec cogitaverunt et erraverunt. Excecavit illos malicia eorum et nescierunt sacramenta Dei»². Unde Luce XXII^o: «Hec est hora nostra et potestat tenebrarum»³, id est, malicia vos excecavit. Ideo in vobis habet potestatem. Et hec est prima hora congregativa. Ideo Christus nobiscum non maneat quia venit hora ut transeat, et sic sunt congregati.

2ª hora est consiliativa. In hac hora celebratur consilium ut Christus moriatur. Et sunt inter ceteros ibi quatuor pessimi homines:

Primo Iudas proditor et parte symoniacorum.

2º Pilatus ex parte tyrannorum.

Tercio Cayphas ex parte impiorum.

4º Anna ex parte hereticorum.

Et primo loquitur proditor Iudas. Mathei XXVI: «Quid vultis michi dare et ego etiam vobis tradam»⁴. Iste est ex parte simoniacorum qui comedum de mensa Christi et vendunt eum et eius dona. Unde Ieremie XIº: «Dilectus meus in domo mea fecit scelera multa»⁵, «Et ego quasi agnus qui portatur ad victimam et ipsi super me cogitaverunt consilium dicentes. Venite, mittamus lignum in panem eius et eradamus eum de terra vivencium et nomen eius nom memoretur amplius»⁶. Ad literam de Christo. Nam possuerunt lignum, scilicet, crucem.

2º est ibi Pilatus ex parte tyrannorum ne perdat dominium. Unde Ezequielis XXIIIº: «Congregabo adversum

¹ Ps. 2, 2. | ² Cf. Sap. 2, 12-21. | ³ Lc. 22, 53. | ⁴ Mt. 26, 15. | ⁵ Ier. 11, 15. | ⁶ Cf. Ier. 11, 19.

120r.: propter eorum infirmitatem que est lepra leprosi enim sunt infecti, despecti, eiecti, subiecti. Lepra enim est malum cangafistum facit corpus fetidum, et inmundum. Est etiam infirmitas incurabilis, sic recte quilibet peccator dicitur leprosus (...) Sicut lepra non potest curari per naturalem medicinam, ita nec istud peccatum non remittitur nisi per maximam dei clemenciam (...) Qui intelligit opera Dei et ex malicia contradicit et opera spiritus sancti dicit Belzebuc est non habet remissiones neque hic neque in futuro quia dignere penitere non potest. Nisi hoc fiat ex habundante gratia preceptoris. Ideo debet fieri invocatio magne clemencie dicendo Ihesu preceptor: Miserere nostri.

Si recte volumus videre omnem omnia impedimenta remove et tunc videbimus deus mirabilia quia remotis impedimentis que necessario habunt remove tunc videtur res sicuti est et intellectus tunc verum certe affirmat et falsum negat, hoc per hiis divine gracie penitentiam quam nobis procurat dulcissima mater Dei.

120v.: «Invidia cuncta bona terminat et pestifero veneno devorat et sensum comedit, pectus urit, mentem inficit et cor hominis quasi quedam pestis depastitur»¹. Invidia enim peccatum est dyabolicum omnes, ergo invidi dyabolo comparantur. Unde Sapiencia IIº: «Inmundia dyaboli mors intravit in orbem terrarum imitantur illum qui sunt ex parte illius»², scilicet, invidie et tunc gloriantur cum malefecerint et exultant in rebus pessimis quorum vie perverse sunt.

¹ Bernardus Claraevallensis, *Tractatus de interiori domo seu de conscientia edificanda*, caput 23, PL 184, 553. | ² Sap. 2, 23-24.

140ra.: Secundo est operatio ingratitude quia fuerunt ingrati iudei propter quatuor:

Primo quia receperunt fructus.

2º quia vituperaverunt nuncios Dei.

3º quia occiderunt prophetas.

4º quia occiderunt Christum, ut dicitur actum VIIIº.

141ra.: Blasfemia simulata in hoc quia pharisey

blasfemabant Christum modo simulato dicentes «Quanta audivimus»¹. Non dixerunt 'scimus' que alibi facis fac hic in patria tua. Quia illa que dicunt vel non sunt vera vel tu non es potens facere miracula ubique, quia si posses hic faceres, ut honorem a tuis haberes, vel illa facis per incantaciones demonum. Unde Ysaia Vº: «Abiecerunt legem Dei et eloquium sancti Israel blasphemaverunt»².

Secundo est potencia ligativa ex parte iudeorum. Nam quia Christus ibi nolebat facere miracula era indevotio eorum et incredulitas. Et hoc probat Christus per exempla. Nam tempore famis Elyas non fecit miraculum iudeis sed vidue gentis aliene de farina et oleo, et hoc propter iudeorum incredulitatem. Unde Beda: «Sicut tempore famis, nemo in Iudea fuit repertus dignus hospicio et signo Helye, sed exterarum gentis vidua»³. Ita et vos iudei qui me spernitis superno, nunc privati estis miraculorum.

Tercio est malicia dampnata quia^{141rb.} nolebant eum precipitare Ihesus autem transiens per medium illorum venit ad nos, hic per gratiam et in futuro per gloriam. Amen.

¹ Ps. 77, 3. | ² Is. 5, 24. | ³ Beda, *In Lucae evangelium expositio*. PL 92, 376C.

^a Ms. extranee.

144ra.: Iam declaratum est quod ad perfectam satisfactionem culpe necessarium est adiutorium Christi ad nos mundandum, qui sanat omnes nostras infirmitates. Nam Apocalipsis primo: «Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo, sanando omnes nostras infirmitates et vulnera». Et hoc est quod dicitur in evangelio hodierno: «Sanum feci totum hominem». Ioannis VIIº capitulo originaliter

145va.: Nam illi qui volunt converti continue insidiantur ut obviare possint volentibus converti ad Deum. Et hoc facit perfidia, de qua in evangelio dicimus contra iudeos que^{145vb.} provenit ex malicia cordis, duricia et presumptione. Unde perfidia est animi incredulitas nolens acquiescere veritati sed contradicere. Sed illi qui non sunt perfidi et attendunt ad eorum peccata et ad Christi Ihesum clemencia accedunt cum Martha et Magdalena ad pedes eius dicendo: «Miserere mei Deus quoniam si hic fuisses frater meus non fuisset mortuus»¹. Et hec est clamatio vigorosa quod fuit prima principalis.

¹ Io. 11, 21.

146vb. Primo ergo est malignitas furiosa, scilicet iudeorum, quia propter invidiam nolebant eum capere. Unde Crisostomus: «Solucio sabbati non fuit tota causa odium sed invidia quia turbe eum laudabant»¹. ideo ipsum persequebantur.

¹ Cita no localizada.

147r.: Nam murmurabant alii qui Christum diffamando dicentes: 'Quia malus est'. Alii dicebant: 'Non, sed quia bonus est'. Unde Mathei IXº: «Diffamaverunt eum in totam terram». Et hoc propter maximam invidiam et ipse dat hic gratiam et in futuro gloriam. Amen.

¹ Mt. 9, 31.

147v.: Primo est vita bestialis quam iudei sequebantur credentes posse Christum decipere et «Circumdede runt eum dicentes: [Quousque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis pallam]»¹. Et tamen videbant signa et non convertebantur. Unde Augustinus: «Non veritate desiderabant sed calumpniam preparabant»². Calumpnia vero erat quia si dixisset 'Ego sum Christus', accusassent eum Cesari quod se regem faciebat³. Si autem negasset in sequela eius populum retraxissent. «Erat yems et ipsi frigidi erant»⁴.

(...)Tercio est vita dyabolicalis. Iudeorum in hoc quia inpungnabant veritatem cognitam.

¹ Augustinus Hiponensis, *In evangelio Iohannis tractatus centum viginti quatuor*, omelia 48, PL 35, 1741. | ² Idem. | ³ Cf. Ibid. PL 35, 1742. | ⁴ Ibid. PL 35, 1741.

148rb.: iudeorum sacerdotum qui collegerunt consilium ut interficerent Christum. Unde Augustinus: «Plus homines perdit cogitabant quomodo eum perderent, quam quomodo anime sue consulerent ut converterentur»¹.

Secundo est malignitas venenosa ut homicidium committant et crimen lese magestatis |^{148va.} et sacre legum prophetavit Cayfa, scilicet. Unde Origenes: «Sicud aliqui bono male utuntur ita isti propheta pro salute humani generis et ita male percipientes consiliati sunt occidere Christum»².

¹ Augustinus Hiponensis, *In evangelio Iohannis tractatus centum viginti quatuor*, tractatus 49, cap. 26, PL 35, 1757. | ² Cita no localizada.